[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  04.08.2025                                                                                                     № 361

г. Мурино

	О порядке отражения в бюджетном учете операций с объектами финансовых и нефинансовых активов в составе имущества казны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

 В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансового управления администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Туманова В.А.
Глава администрации                                                             А.Ю. Белов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 «Муринское городское поселение»
 Всеволожского муниципального
 района Ленинградской области
от 04.08.2025 № 361
ПОРЯДОК

отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящий Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов в составе имущества казны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок) разработан в целях организации бюджетного учета имущества, составляющего имущество казны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению» (далее – инструкция 157н).

2.  Бюджетный учет имущества с объектами финансовых и нефинансовых активов в составе имущества казны осуществляется отделом финансового управления Администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Объектами отражения в бюджетном учете в составе имущества казны является недвижимое и движимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями.

4. Аналитический учет финансовых и нефинансовых активов в составе имущества казны осуществляется в Реестре муниципального имущества муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. При этом обязательным реквизитом аналитического учета является наличие стоимостного и натурального измерителей, необходимых для отражения в бюджетном учете.

5. Бюджетный учет имущества казны осуществляется на основании данных Реестра в соответствии с учетной политикой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

6. Объекты учета в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества, за исключением имущества казны, в отношении которого в соответствии с настоящим порядком установлено требование о начислении амортизации (далее – амортизируемое имущество казны).
Инвентарный и аналитический учет амортизируемого имущества казны ведется в соответствии с учетной политикой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

В случае отсутствия в Реестре сведений о стоимости отдельных объектов казны, до момента проведения оценки, стоимостной измеритель (в том числе остаточная стоимость) учитывается в условной единице – 1 (один) рубль за один объект учета до вовлечения их в хозяйственный оборот и подлежат обязательной оценке по текущей рыночной стоимости.

7. Земельные участки в составе муниципальной казны учитываются по их кадастровой стоимости, а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка – по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невозможности определения такой стоимости в условной оценка, один квадратный метр – 1 (один) рубль.

8. Поступление финансовых и нефинансовых активов в составе имущества казны отражается в бюджетном учете по первоначальной (фактической) стоимости объектов учета.

9. По объектам нефинансовых активов, включенным в состав объектов муниципальной казны, к учету принимается амортизация, учтённая (начисленная) последним правообладателем.
10. На объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав объектов имущества казны амортизация не начисляется, за исключением амортизируемого имущества казны.

К амортизируемому имуществу казны относятся: объекты теплоснабжения, переданные в аренду на основании соответствующих договоров.

Начисление амортизации на амортизируемое имущество казны осуществляется отделом финансового управления администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в порядке установленным инструкцией №157н от 01.12.2010г.

11. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны осуществляется учреждением, предприятием при принятии к учету объектов по основании закрепления за ним права оперативного управления, хозяйственного ведения.
При этом указанный расчет и единовременное начисление суммы амортизации осуществляется на основании данных о его первоначальной (балансовой, остаточной) стоимости, указанной в реестре муниципального имущества казны и сорока нахождения в составе имущества казны, в порядке установленном действующим законодательством.

12. Учет операций по поступлению, выбытию, перемещению имущества казны ведется в соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, Журнале по прочим операциям, с периодичностью отражения операций не реже чем на отчетную месячную дату.
13. Сверка данных об объектах имущества казны, сформированных на счетах бюджетного учета, с данными Реестра производится в соответствии с учетной политикой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

14. Аналитический учет нефинансовых активов имущества казны, переданных в аренду и безвозмездное пользование, в том числе жилых помещений, переданных по договорам найма, ведется на забалансовых счетах администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.